
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения 

в часть 2 статьи 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Субъектом правотворческой инициативы в соответствии с пунктом 4 

части 1 статьи 53 Устава Иркутской области является мэр города Братска 
Серебренников Сергей Васильевич. 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 13 
Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и- нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты» (далее - проект) подготовлен 
администрацией города Братска. 

2. Правовые основания принятия проекта закона 
Частью 1 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

предусматривается, что законом субъекта Российской Федерации (за 
исключением закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации или иного закона субъекта Российской Федерации на 
ограниченный срок действия) могут быть установлены единые для всех 
городских поселений (сельских поселений, муниципальных районов, 
городских округов) субъекта Российской Федерации нормативы отчислений в 
бюджеты от региональных налогов и сборов. 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона 

В настоящее время в соответствии со статьей 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации налоговые доходы от транспортного налога по 
нормативу 100 процентов подлежат зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации. 

Статьей 13 Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты» установлены нормативы отчислений доходов в местные бюджеты 
от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, однако 
поступления от регионального транспортного налога в местные бюджеты в 
настоящее время не передаются. 

Статьей 12 Конституции Российской Федерации провозглашается 
самостоятельность местного самоуправления. Одной из основополагающих 
основ местного самоуправления является его независимость от 
государственной власти, которая невозможна без самостоятельности в 
финансовой сфере. В статье 9 Европейской хартии местного самоуправления 
закреплено, что органы местного самоуправления имеют право на обладание 
достаточными собственными финансовыми ресурсами, которыми они могут 
свободно распоряжаться при осуществлении своих полномочий. 



Полномочие по осуществлению дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения закреплено за 
муниципалитетами. 

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального 

и текущего ремонта дворовых территорий проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов, а также увеличения доходов муниципального 

дорожного фонда, в том числе, расширения перечня его доходных 

источников, считаем вполне обоснованным зачисление транспортного налога, 

уплачиваемого населением и предприятиями, в бюджеты соответствующих 

муниципальных образований. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона 

Проект состоит из 2 статей. 
Статья 1 проекта предусматривает внесение изменений в статью 13 

Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты». 

Статьей 2 устанавливается порядок вступления будущего закона в силу. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения или признания утратившими силу которых, 
потребует принятие проекта закона 

В связи с принятием проекта не потребуется разработка и принятие 
правовых актов Иркутской области. 

6. Финансирование действия проекта закона Иркутской области 
Принятие проекта закона не повлечет изменение в доходной и 

расходной части консолидированного бюджета Иркутской области. 

Мэр города Братска \п* С.В.Серебренников 


